
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 585

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5681 del 04/06/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER L'ESERCIZIO ALLA PRATICA DELL'INSEMINAZIONE 
ARTIFICIALE PER OPERATORI PRATICI - VULCANO MERCEDES.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

il  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta regionale;

la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;

la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali  - Revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";

la  D.G.R.  n.  271  del  12/07/2016  avente  ad  oggetto  "Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

la D.G.R. n. 369 del 24/09/2015 con cui, tenendo conto delle funzioni svolte nelle Amministrazioni di 
origine,  è  stato  assegnato,  al  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari,  il  Dott.  Macrì 
Domenico,  appartenente  al  personale  con  qualifica  dirigenziale  proveniente  dalle  Amministrazioni 
Provinciali;

il  D.D.G. n. 10646 del 7 ottobre 2015 con il  quale è stato nominato quale Dirigente preposto alla 
direzione della  “UOT -  Funzioni  Territoriali”  -  istituita  presso il  Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” con Deliberazione n. 369 del 24.09.2015 - il Dott. Macrì Domenico, con il compito di 
procedere  ad  una  ricognizione  generale  di  tutti  i  procedimenti  in  atto  presso  le  varie  strutture 
provinciali;

VISTI, altresì

la L.R. n. 34 del 12/08/2002;

la Legge n. 56 del 07/04/2014;

la L.R. n. 14 del 22/06/2015;

la Legge n. 30 del 15/01/1991 concernente la “Disciplina sulla Riproduzione Animale”;

l’art.  18  del  D.M.  n.  172  del  13/01/1994  “Regolamento  di  esecuzione  della  Circolare  n°  22  del 
21/12/1994  del  Ministero  delle  Risorse  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  recante  “Disciplina  della 
Riproduzione Animale”;

la D.G.R. n° 2602 del 23/04/1996 – Procedure Regionali per l’applicazione della Legge n. 30/91 e del 
D.M. n. 172/94;

il D.M. 403 del 18/07/2000 – Nuovo Regolamento di esecuzione della Legge 30/91;

PREMESSO CHE

la L.R. n. 14 del 22.06.2015, in esecuzione di quanto stabilito dalla Legge n. 56 del 07.04.2014, in 
relazioni all’attribuzione delle funzioni diverse da quelle fondamentali delle Province, ha disposto che 
la Regione Calabria riassuma, nell’ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già 
trasferite alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 12.08.2002;

la Regione Calabria,  in  attuazione della  citata  L.R.  n.  14/2015,  riassume pertanto,  tra le  altre,  le 
funzioni in materia di Agricoltura, Caccia e Pesca, già conferite alle Province in esecuzione della L.R. 
n. 34 del 12.08.2002;

la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 369 del 24.09.2015, a fronte del trasferimento delle funzioni 
di cui alla L.R. n. 14/2015, ha dettato disposizioni tese ad adeguare la struttura organizzativa della 
Giunta Regionale, incorporando dette funzioni secondo un criterio di  collegamento funzionale e di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



omogeneità  nei  Dipartimenti  interessati  alle  funzioni  riassunte,  compreso  il  Dipartimento  n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

alla luce di  quanto sopra,  la D.G.R. n.  369/2015 ha disposto l’istituzione,  in ciascun Dipartimento 
interessato dal trasferimento delle funzioni oggetto di “riassorbimento” da parte della Regione ed ai 
processi  di  mobilità  del  personale  già  dipendente  dalle  Province,  delle  Unità  Organizzative 
Temporanee denominate “UOT - Funzioni Territoriali”, la cui istituzione è finalizzata a garantire alla 
Regione un efficace ed efficiente coordinamento territoriale delle funzioni di cui alla L.R.  n. 14/2015 
che fanno capo, ratione materiae, a ciascun Dipartimento e ad assicurare la continuità del servizio ed 
il rispetto del principio di prossimità;

per quanto su detto,  la Regione Calabria,  per il  tramite della “UOT - Funzioni  Territoriali”,  istituita 
presso il Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, ha riassunto, nell’ambito delle proprie 
competenze amministrative, tra le altre, anche le funzioni - già trasferite alle Province sulla base della 
L.R.  n.  34  del  12.08.2002  –  relative  alla  Riproduzione  animale  (L.15.1.91,  n.30  e  successive 
modificazioni ed integrazioni; DM 13.1.94, n.172, regolamento di applicazione della suddetta Legge; 
D.Lgs. 4.6.97, n. 143; D.Lgs. 29.10.99, n. 443);

VISTA la domanda avanzata dalla Sig.ra Vulcano Mercedes (Operatore Pratico abilitato), nata a Cariati 
il 05/09/1993 (cod. fisc. VLCMCD93P45B774U) e residente nel Comune di Rossano  in Via Gioacchino 
da Fiore n. 18,  trasmessa dall’Unione Operatori di Fecondazione Artificiale Animale(U.O.F.A.A.)  con 
nota n. 37 del 20/04/2018, acquisita dalla Regione Calabria con protocollo n. 0167740 del 15/05/2018, 
per il rilascio della prescritta autorizzazione ad esercitare la pratica dell’inseminazione artificiale per la 
specie Bovina;

DATO  ATTO delle  risultanze  dell’accertamento  istruttorio  -  sulla  base  della  documentazione 
amministrativa  prodotta  dalla  richiedente-  con  cui  è  stata  verificata  la  sussistenza  delle  condizioni 
previste  dalle  vigenti  disposizioni  normative  in  materia,  nonché  è  accertata  la 
completezza/conformità/coerenza/esaustività della richiesta rispetto alle vigenti disposizioni normative 
di settore;

RITENUTO, sulla  base  degli  accertamenti  e  verifiche  sopra  evidenziati,  di  concedere  alla  Sig.ra 
Vulcano Mercedes, l’autorizzazione ad esercitare la pratica della Inseminazione Artificiale,per la specie 
Bovina,in qualità di Operatore Pratico abilitato, iscritto al n° CS 0142 del registro U.O.F.A.A.;

VISTA  la  nota  n°  167889  del  15/05/2018,  con  la  quale  il  competente  Settore  del  Dipartimento 
“Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  ha  comunicato  il  Codice  Univoco  Nazionale  CS 0062  L da 
assegnare al suddetto Operatore Pratico; 

SU PROPOSTA del  Funzionario  Responsabile  competente  per  materia,  sulla  scorta  dell’istruttoria 
compiuta;

DECRETA

DI RICHIAMARE  la  narrativa che precede parte integrante e sostanziale del  presente  atto ed in 
questa parte integralmente trascritta;

DI  AUTORIZZARE  la  Sig.ra  Vulcano  Mercedes  nata  a  Cariati  il  05/09/1993  (cod.  fisc. 
VLCMCD93P45B774U) e residente nel Comune di Rossano  in Via Gioacchino da Fiore n. 18, ad 
esercitare la pratica della Inseminazione Artificiale, per la specie Bovina;

DI ASSEGNARE alla medesima il Codice Univoco Nazionale CS 0061 L;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Sig.ra Vulcano Mercedes quale persona richiedente, 
all’A.S.P.  competente per  territorio,  al  competente  Settore del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”  per  l’iscrizione  all’Albo  Regionale  e  all’  ARA  Calabria  (Associazione  Regionale 
Allevatori), per i rispettivi consequenziali adempimenti;

DI STABILIRE che la presente autorizzazione potrà essere revocata in ogni momento, per la mancata 
osservanza,  da parte  della  titolare  del  presente  provvedimento,  degli  obblighi  previsti  dall’art.  21, 
comma 3, lettere a, b, c, d, del D.M. 403/2000;

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione (integrale o per estratto) del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GALLINA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


